Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 24/11/2022)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 134 a 140/2022 - CCB

ATO Nº 134/2022/CCB, DE 16/11/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando
a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar os servidores

JEFFERSON MACHADO FONTES, matrícula 7322-9/UFV, PAULA MENDONÇA MORAES,
matrícula 13026-5/UFV e o professor ARTUR KANADANI CAMPOS, matrícula 11832-X/UFV,
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a

finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados no referido processo
e emitir parecer (Processo SEI – 23114.920551/2022-23). Publique-se e cumpra-se.

João Marcos de Araújo, Diretor.

ATO Nº 135/2022/CCB, DE 16/11/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Biológicas

e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando

a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar os professores JOSE
DANTAS RIBEIRO FILHO, matrícula 7739-9/UFV, RODRIGO ALVES BARROS, matrícula
12616-0/UFV e o servidor LUIS CARLOS GONCALVES, matrícula 11941-5/UFV, para, sob a

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no
prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados no referido processo e emitir parecer

(Processo SEI – 23114.919036/2022-09). Publique-se e cumpra-se. João Marcos de
Araújo, Diretor.

ATO Nº 136/2022/CCB, DE 23/11/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando
a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar os Professores,

abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho da Etapa II
(Defesa do Memorial ou Tese Acadêmica Inédita) do Processo de Promoção à Classe E,
com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, da Professora

MARISA ALVES NOGUEIRA DIAZ, matrículas 8552-9/UFV e 1549693/SIAPE, lotada no
Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular:

Nome Função Instituição

Maria Goreti de Almeida Oliveira – matrícula 4638-8/UFV Presidente UFV

Lucienir Pains Duarte Membro Titular UFMG

Anita Jocelyne Marsaioli Membro Titular Unicamp

Luciano Morais Liao Membro Titular UFG

José Humberto de Queiroz – matrícula 7647-3/UFV Membro Suplente UFV

Leandro Machado Rocha Membro Suplente UFF

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 24/11/2022)

2

ATO Nº 137/2022/CCB, DE 23/11/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando

a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar o professor ELISEU
JOSÉ GUEDES PEREIRA, matrícula 8706-8/UFV, para substituir o professor ERALDO

RODRIGUES DE LIMA, matrícula 7427-6/UFV, na função de Chefe do Departamento de
Entomologia, nos dias 24 e 25 de novembro de 2022, por motivo de afastamento do
titular. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor.

ATO Nº 138/2022/CCB, DE 23/11/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Biológicas

e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando
a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve reconduzir o professor

FREDERICO FALCÃO SALLES, matrícula 12657-8/UFV, como representante do
Departamento de Entomologia na Câmara de Ensino do Centro de Ciências Biológicas e da

Saúde, com mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo,
Diretor.

ATO Nº 139/2022/CCB, DE 24/11/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando
a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve tornar sem efeito o Ato nº

136/2022/CCB, de 23/11/2022. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo,
Diretor.

ATO Nº 140/2022/CCB, DE 24/11/2022 – O Diretor do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2021 e considerando
a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve 1. designar os professores
ANDRÉIA PATRÍCIA GOMES, matrícula 10032-3/UFV e RODRIGO SIQUEIRA BATISTA,

matrícula 10033-1/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de
Biossegurança e Controle de Infecção nos Serviços de Saúde – BIOCISS, com mandato

até 12/12/2022; 2. reconhecer os atos praticados pela Comissão designada no item 1, a
partir de 01 de agosto de 2022 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. João
Marcos de Araújo, Diretor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa

– Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br